MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
COORDENAÇÃO DE ENSINO E CURRÍCULO

NÚCLEO DE PROGRAMAS E PROJETOS

EDITAL 01/2022 DE SELEÇÃO DE BOLSISTA DE MONITORIA

Programa de Bolsas Acadêmicas – PBA
Modalidade Iniciação ao Ensino

EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTA DE MONITORIA

1. EDITAL

O Professor VALMIR FRANCISCO RISSO do CENTRO DE ENGENHARIAS da Universidade Federal de
Pelotas, torna público o Processo Seletivo para o preenchimento de uma vaga para Bolsista de Monitoria, do
Programa Bolsas Acadêmicas, de acordo com a Resolução COCEPE nº 05/2014, a Resolução COCEPE nº 32/18
e o Edital PRE/CEC/NUPROP nº 14/2022, conforme a identificação do Campo 2.

2. IDENTIFICAÇÃO

Nome das disciplinas objeto do Edital:
15000771 - INTRODUÇÃO À ENGENHARIA DE PETRÓLEO
15000508 - SIMULAÇÃO E MODELAGEM DE RESERVATÓRIOS
15000516 - ESTRATÉGIA DE EXPLOTAÇÃO DE CAMPOS DE PETRÓLEO
15000528 - GERENCIAMENTO DE CAMPOS DE PETRÓLEO
Nome do Professor Orientador: VALMIR FRANCISCO RISSO
Período de Atividades: de 01/09/2022 a 30/11/2022.
Modalidade da vaga: PBA/MONIT/AMPLA CONCORRÊNCIA
Vagas: Uma (01)
Período e horário das inscrições: Das 8:00h do dia 23/08 até às 23:59h do dia 26/08
Local das inscrições: https://forms.gle/QkjPFvkhNPnV7Tcf9

Requisitos para a inscrição:
a) estar matriculado em curso de graduação da UFPEL;
b) dispor de 20h semanais para se dedicar às atividades da bolsa;
c) não receber qualquer outro tipo de bolsa no âmbito da UFPEL, exceto os auxílios recebidos pela Pró-Reitoria
de Assuntos Estudantis (PRAE);
d) possuir conta corrente em seu nome; e
e) ter sido aprovado nas disciplinas de Introdução à Engenharia de Petróleo e Simulação e Modelagem de
Reservatórios.

Peso e critérios de avaliação: Coeficiente de Rendimento na média das disciplinas (Peso 3) + Coeficiente de

Rendimento do Histórico Escolar (Peso 3) + Trabalho Voluntariado (Peso 3) + Cursos de
Formação (Peso 1)

Data e horário das avaliações: 29 de Agosto às 17:00 horas
Local das avaliações: Sala 320 A - COTADA

3. ASSINATURA

________________________________________________

VALMIR FRANCISCO RISSO